operadoras com seus prestadores de serviços de atenção à saúde não hospitalares, nas situações
previstas nesta Instrução Normativa, em que couber a utilização do índice de reajuste definido pela
ANS conforme previsto na RN nº 364, de 2014.

Parágrafo único: O Fator de Qualidade será aplicado de acordo com os seguintes percentuais:

I - 105% (cento e cinco por cento) do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA para os
prestadores de serviços de saúde que se enquadrem nos critérios estabelecidos para o Nível A do
Fator de Qualidade;
II - 100% (cem por cento) do IPCA para os prestadores de serviços de saúde que se enquadrem nos